
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

 
COPIA 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 41 
DEL 28/07/2023  
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI INTITOLAZIONE DI STRADA COMUNALESENZA 

DENOMINAZIONE QUALE “VIA SANTI GERVASO E PROTASO” E DI 
PIAZZA SENZA DENOMINAZIONE, QUALE “PIAZZA MERCATO”. 

 
 
 
L’anno  duemilaventitre  addì  28  del  mese di LUGLIO alle ore 09:30 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Giuliana Balbo. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che la disciplina giuridica della toponomastica è contenuta nelle seguenti 
disposizioni: 
 Regio Decreto Legge 10 maggio 1923, n. 1158, convertito nella Legge 17 aprile 1925 n. 

473, che detta norme per il mutamento delle vecchie strade e piazze comunali; 
 Art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228, che disciplina l’ordinamento delle 

anagrafi e della popolazione residente; 
 Art. 41, comma 3, del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, con il quale è stato approvato il 

nuovo regolamento anagrafico della popolazione";   
 Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 in data 10 febbraio 1996 ha confermato le 

procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra richiamate; 
 Art. 41 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, il quale stabilisce che: 

a) ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione da 
indicarsi su targhe di materiale resistente; 

b) costituisce area di circolazione ogni spazio (piazza, piazzale, via, viale, vicolo, largo, 
calle e simile) del suolo pubblico o aperto al pubblico destinato alla viabilità; 

c) l’attribuzione dei nomi deve essere effettuata secondo le norme di cui al Regio 
decreto Legge 10 maggio 1923 n. 1158 convertito dalla legge 17 aprile 1925, n. 473 
e dalla legge 23 giugno 1927, n. 1188 in quanto applicabili; 

d) in caso di cambiamento di denominazione dell’area di circolazione deve essere 
indicata anche la precedente denominazione; 

 il Ministero dell’Interno con la circolare n. 10/1991 ha precisato che l’attribuzione del 
nome delle strade, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali” non rientra negli 
atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di 
competenza della Giunta Comunale”; 

 D.M. 25.09.1992, allegato alla circolare M.I.A.C.E.L. del 29.02.1992, n. 18, richiamata 
nella circolare dello stesso Ministero n. 4 del 10.02.1996, con la quale la competenza 
ministeriale è stata delegata al Prefetto per meglio valutare le intitolazioni a persone con 
rilevanza locale; 

 la legge 23 giugno 1927, n. 1188, fissa in dieci anni il limite minimo di tempo per la 
dedica e l’intitolazione di vie o piazze a persone che siano rese benemerite nei confronti 
della collettività;  

 
 
EVIDENZIATO che la scelta d’intitolazione di strade, piazze, aree ed edifici o porzione di tali, 
debba ricadere preferibilmente su nomi di personaggi, che si siano distinti in campo civile, 
professionale od artistico, di cui s’intende onorare e perpetuare la memoria; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Granozzo intende onorare la memoria dei 
Santi Gervaso e Protaso, in quanto Santi patroni della frazione di Monticello; 
 
RITENUTO di dover procedere alla denominazione di aree attualmente non inserite nella 
toponomastica comunale;  
RIMARCATO l’’intento dell’Amministrazione comunale di intitolare:  
- la strada comunale di cui alla planimetria allegata (scheda A), attualmente non inserita 

nella toponomastica comunale, come “Via Santi Gervaso e Protaso”;  
- la piazza di cui alla planimetria allegata (scheda B), attualmente non inserita nella 

toponomastica comunale, come “Piazza Mercato”; 
 
 



VISTA la circolare Ministero dell'Interno 83/2023 del 23/06/2023 - prot. 17395, con la 
quale si conferma che la denominazione di nuovestrade e piazze pubbliche non possa essere 
effettuata in mancanza della autorizzazione del Prefetto, ai sensi della legge n. 1188 del 23 
giugno 1927.;  
 
VISTI i seguenti allegati: 
1. Planimetria che individua la strada comunale oggetto di intitolazione (“Via Santi 
Gervaso e Protaso”), che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 
2. Planimetria che individua la piazza oggetto di intitolazione (Piazza Mercato), che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B);  
 
VALUTATA l'opportunità di provvedere in merito; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
 
CON VOTI UNANIMI espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. DI INTITOLARE, per le motivazioni richiamate in premessa,  

- La strada comunale senza denominazione, individuata nella planimetria allegato A), quale 
“Via Santi Gervaso e Protaso”; 
- la Piazza senza denominazione, individuata nella planimetria allegato B), quale “Piazza 

Mercato”;  
2. DI APPORRE, rispettivamente, nella suddetta via e nella suddettapiazza le opportune 

targhe segnaletiche. 
3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Novara, per le 

approvazioni di competenza. 
4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione diverrà efficace ad avvenuta acquisizione 

del provvedimento di approvazione da parte della medesima Prefettura 
5. DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile stante l’urgenza.  
  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 41 del 28.07.2023 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
______________________________________________________________________________________________ 
  



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
============================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 31/07/2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

lì, 31/07/2023 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


